REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-32268/23 daté: 15.12.2023

Npi— 01/481 daté: 26.12.2023

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040: Si dhe né bazé
t€ nenit 3.13 t& Rregullores t& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi-01/114 t& datés: 26.04.2019,
Komiteti pér Politiké dhe Financa n& mbledhjen e mbajtur mé: 26.12.2023 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -X- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 26.12.2023 (e mart&) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t&¢ Kuvendit

N& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-s¢ z.Adnan Ademi, Anétarét e Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérveg anétaréve t& KPF-s& né mbledhje ka marré pjesé edhe: z.Grejtalb Emini,
DPUKGI, z.Kastriot Shabani, DZHE, z Bardhyl Rushiti, DSHP, nga zyra ¢ informimit znj.Vlora
Hyseni, znj.Genta Mehmeti dhe Praktikantet znj. Valmira Hoxha dhe znj.Sadbere Halili.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-s¢ z.Adnan Ademi, i cili pasi pérshéndeti té gjithé & pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kéte:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 23.11.2023,

b2

Draft-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé vitd
t€ pronés Komunale, (Pas diskutimit publik)

3. Draft-Rregullore pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhjen e Lauratve t& vitit n& sport,

(Pas diskutimit publik)

Draft-Strategjia e zhvillimit ekonomik t& Komunés s& Shtimes, (Pas diskutimit publik)
Shqyrtimi i Draft-Planit t€ Punés sé Kuvendit dhe Orarit té mbledhjeve pér vitin 2024,

Draft- Programi Strategjik pér ujérat né Komunén e Shtimes, (Pér diskutim Publik)

A

Draft-Rregullore pér caktimin e orarit t& punés pér bizneset né Komunén ¢ Shtimes,
(Pér diskutim Publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités dhe i urojé miréseardhje né KPF
znj.Zejnije Veliut.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, propozojé qé pika ¢ 5 me u largu nga rendi 1 dités.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Edhe uné jam i1 mendimit q& t& higet, sepse Komisioni sot ¢ ka
mbiedhjen.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dités pa pikén e 5 si vijon:
1. Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 23.11.2023,
2. Draft-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim mé pak se njé
vité t€ pronés Komunale, (Pas diskutimit publik)
3. Draft-Rregullore pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhjen e Lauratéve té vitit né sport,.
{Pas diskutimit publik)



-

Draft-Strategjia e zhvillimit ekonomik té Komunés sé Shtimes, (Pas diskutimit publik)
Draft- Programi Strategjik pér ujérat né Komunén e Shtimes, (Pér diskutim Publik)

6. Draft-Rregullore pér caktimin e orarit & punés pér bizneset né Komunén e Shtimes,
(Pér diskutim Publik)

i

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt-Procesverbalit nga mbledhja e mbaijtur mé: 23.11.2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 23.11.2023.

Pika 2
Dratt-Rregullore pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shirvtézim mé pak se njé vité
t&€ pronés Komunale, (Pas diskutimit publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ia dha Grejtalb Eminit.

z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ; Pérshéndetje, e kemi organizuar diskutimin publik, nuk jemi
t¢ kénaqur me pjesémarrje por ky problem &shté né krejt Komunat e pastaj po dalin problemet pas
miratimit t€ rregullores. Propozime konkrete nuk kemi pas. Baza ligjore &shté dhéné me ligjin pér
dhénjen e tokes né shfrytézim. Nése ka pytje do 18 pérgjigjem.

z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, sipas ligjit Komuna ka drejté me dhéné tokén né shiytézim deri
né njé vitg. Drejtori tha se nuk jemi t& kénaqur me pjesmarrjen né debatin publik, ne si PDK ¢
pérkrahim.

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomanden Kuvendit,
miratimin e Rregullores pér pércaktimin e procedurave pér dhénien né shfrytézim pronén e
paluajtshme Komunale pér mg pak se njé vit.

Pika 3
Draft-Rregullore pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhjen e Lauratéve (& vitit né sport,
(Pas diskutimit publik)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Nuk paskemi pérfagésuesen e drejtorisé, por materialin e keni marré.
z.Lumni Amrushi; Pérshéndetje, kemi pas nevojé pér njé rregullore t& tillé. Materialin nuk e kam
analizuar miré por e mira &shté q& nuk lejon favorizimin e ndonjé sporti.

*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Rregullores pér Procedurat dhe Kriteret pér zgjedhjen ¢ Lauratéve té vitit né sport.

Pika 4
Draft-Strategjia e zhvillimit ekonomik t& Komunés s& Shtimes, (Pas diskutimit publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Fjalén ia dha Kastriot Shabanit.
z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE; Pérshéndetje, ne ¢ kemi organizuar debatin publik me
qytetar&, mirépo nuk kemi pasur ndonjé propozim konkret q& ja vlen pér ta pérfshiré né dokument.
Jam t k€naqur me kompaning qg ¢ ka hartuar Draft-Strategjing pér Zhvillim Ekonomik t& Komunés
sé Shtimes pér 4 vitet ¢ ardhé&shme. Eshté miré qé tani ¢ kemi edhe Zonén e Ekonomike né Gllavicé,
ju falénderojé dhe ju ftojé q& ta votoni kété Strategji.
z.Pérparim Ramusa; E falenderoj drejtorin pér punén e béré dhe e pérkrahim, shpresojé té fillojé
me implementimin e sajé sa mé paré. Pytje ekspertét a jang inkorporuar né Strategji?
znj.Adelina Beqaj; T¢ komplimentoj& pér punén e béré.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Strategjis¢ pér Zhvillim Ekonomik t& Komunés sé Shtimes pér periudhén 2024-2027.




Pika 5
Draft- Programi Strategjik pér ujérat né Komunén e Shtimes, (Pér diskutim Publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft- Programin Strategjik pér ujérat né
Komunén e Shtimes. Bartése e procesit té diskutimit publik éshté Drejtoria pér Shérbime
Publike, Zyra ¢ Kryetarit dhe Zyra pér Informim.

Pika 6
Draft-Rregullore pér caktimin e orarit t& punés pér bizneset né Komunén e Shtimes.
(Pér diskutim Publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Bardhyl Rushiti, drejtor i DSHP; Nuk kamé shumé me shtu, mateialin e keni marré me kohg, ky
draft duhet t& del né diskutim publik. Ne e kemi njé peticion nga bizneset q& ta kené pushim ditén e
dielé. Po ashtu jemi bazuar dhe te praktikat e Komunave tjera. Nése dikush ka pyetje do t&
pérgjigjem.
z.Pérparim Ramusa; Duhet t& analizohet miré nése Eshté né pérputhje me ligjin, sepse ne jemi qé
ta pérkrahim kété rregullore.
znj.Adelina Beqaj; Nga ana ime e keni pérkrahjen pér njé rregullore t& tillg, sepse uné kam dashur
me e ngrité n&€ Kuvend por uné e kam paré qé po e béni nj& rregullore té tillé.
z.Kadri Emini; N& asnjé ményré Komuna nuk ka t& drejté me ja kufizuar orarin e punés bizneseve.
Uné nuk besoj se ka bazé ligjore.
z.Pérparim Ramusa; Vullneti &shté pér me b njé orar€ t€ tillé. Dhe ne jemi pér me ju dalé krahg
punétoréve.
z.Kastriot Shabani, drejtor i DZHE; Eshts kompetencg e nivelit qéndror, por nése ka mirékuptim.
znj.Zejnije Veliu; Pérshéndetje, &shté miré me shiku anén ligjore, ata veté paskan kérkuar.
z.Kadri Emini; Nése pas vendimit pér pushim ditén e dielé edhe e hapé njéri nga bizneset, cka do
t€ b&jme kur nuk kemi mekanizma pér shqiptimin e denimit nga Inspektorati.
z.Lumni Amrushi; Ne si Shtime e kemi si specifiké ditén e premte pér shkak t& tregut & mé paré
ka gené 50 me 50%.
* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e vendimit pér ta nxjerré né diskutim publik, Draft-Rregulloren pér caktimin e orarit té punés
pér bizneset né Komunén e Shtimes.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi;. Meqenése diskutime tiera nuk ka mbledhjen e pérfundoi né ora
10:58h.

.
Procesmbajtési | ST \ Kryesuesi i KPF /)
Idaje{ Rexhepi, (53 v A = Aﬂnan Ademi|/




